OBSERVATIO IV.

Pacta successoria, eaque renuntiata, etiam in terris Saxoniae Electoralis, a foemina sine iuramento valide fieri possunt.

Pacta, quibus nondum delatae, ab intestato tamen nobis

nobis obuenturae hereditati renunciatur, perinde, atque alia pacta successoria, iure Romano prohibita fuisse, constat. Illa enim contra bonos mores et ius gentium Quiritibus videbantur *l. 29. §. f. π. de Donat. l. 4. C. de iniuit. stipulat.*, atque Romani, uotum captandae mortis subesse, suspicantes, lege tantum et testamantis, non uero pactis, deferri posse hereditates, opinabantur *l. 52. pr. π. de pactis l. 19. C. eod.*, ipsamque testandi facultatem inuiolatam et liberrimam esse, uolebant. Ius uero Canonicum iisdem licet uestigiis insitat, in eo tamen iuri Romano quadantenus derogat, ut huiusmodi pacta rata atque seruanda esse iubeat, quando iureiurando, neque ui, neque dolo, praestito, corroborata sunt *c. 2. de pact. in 6.*, siquidem hoc iure omne iuramentum est seruandum, quod non uerit in aeternae salutis dispendium, nec redundat in alterius detrimentum *c. 28. X. de Iurei.*; cum ex adverso moribus Romanis iuramenta actum, per se inualidum, nullo modo ualidum efficiant, sed tanquam accessorium cum actu principali, quem sequuntur, corruant. Videamus in praesenti, quid Germanorum moribus hoc in passu conforme sit, et quidnam roboris pactis renuntiis iidem isti suppeditent. Apud omnes, et, Tacito teste, apud ipsos etiam Romanos, in confesso est, insignem uiguisse omni aeuo apud Germanos fidei seruandae religionem, ut pacta, ferio et deliberato initia, uiolare grande nefas, et homine prorsus indignum, iudicarent. Neque enim ea, quae in quoquis homine praesumitur, bonitas et animi integritas permittit, ut statim suspicemur, futurum eiusmodi heredem, lucri consequendi aut maturius acquirendi cau-

C

fa,

fa, nefanda er horrenda quaevis machinaturum, infidiasque uitiae et corporis ei, cuius hereditatem sperat, structurum esse. Istiusmodi enim cogitandi rationibus si locum relinquere velimus, innumerae aliae conventiones, et ipsae quoque ultimae uoluntates, abrogandae essent. Neque etiam *lex 52. pr. π. de pactis* obicit, quo minus Legislatores alium acquirendae hereditatis modum introducere queant. Praeterea, cur testandi facultas, Legislatore consentiente, pactis successoris non possit adimi, nullam uidemus urgentem rationem, cum unicuique fauori pro se introducto renunciare, eoque ipso se inhabilem ad testandum reddere, integrum sit. Sane ipsum ius Romanum per modum arrogationis, et donationis omnium bonorum, libera testandi potestate se abdicare, indulget. Addimus his, quod mores et consuetudines nostrae permittant, ut aliquis pacto hereditati, quam sperat, deficiente quantumvis iurisurandi uinculo, efficaciter renunciare possit, ut comprobat textus des Land-Rechts *Art. 13. lib. 1. add. SCHILTER ad π. Exerc. VIII. tbes. 40.* Evidem D.N. MENCKEN in *Synopt. Tract. π. ad Tit. de pactis* pag. 44., cum non satis constans Germaniae hac in parte sit obseruantia, hoc super negotio ita pronunciat, ut, hodienum ad dispositionem iuris Canonici tutissime attendi posse, existimet. At uero ad iuris quandam necessitatem trahendum hoc ipsum esse, persuadere nobis non possumus, maxime, cum superflua iuramenta omnibus modis euitanda sint. Ius enim Romanum in subsidium saltet tum demum, quando silent leges domesticae, a Germanis ita introductum est, ut eo ipso tamen ius Germanicum abro-